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Anotace

PÍROVÁ, Libuše. Volnočasové aktivity zaměřené na rozvoj soběstačnosti u studentů s tělesným

a mentálním postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2020. 108 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměří na volnočasové aktivity u studentů s tělesným a mentálním

postižením v zařízení Prointepo v Hradci Králové, přičemž popíše proces rozvoje jejich

soběstačnosti. V teoretické části budou definovány specifické potřeby jedinců s kombinací

tělesného a mentálního postižení a rovněž bude popsán jejich psychomotorický vývoj.

Teoretická část dále představí pojem „volný čas“ se zaměřením na instituce poskytující

volnočasové aktivity, a to z hlediska školského zákona a zákona o sociálních službách. Budou

zde také vytyčena specifika volnočasových aktivit, která budou charakterizována jak ve vztahu

ke studentovi s tělesným postižením, tak i ve vztahu ke studentovi s postižením mentálním.

Praktická část bude obsahovat popis jednotlivých příprav kroužku vaření v zařízení Prointepo.

Představí konkrétní studenty s tělesným a mentálním postižením a bude pokračovat prezentací

předběžných příprav zmíněného kroužku, úpravy vhodných podmínek, výběru receptů, nákupu

jednotlivých surovin a seznamování studentů s recepty. Hlavní pozornost bude přitom

věnována rozvoji jednotlivých studentů a jejich pokrokům během kroužku, jehož celkový

přínos bude zhodnocen na základě pozorování a rozhovoru. Na závěr bude prostřednictvím

otevřeného rozhovoru položeno několik otázek vedoucí kroužku vaření, která nám objasní

smysl celé aktivity kroužku.

Klíčová slova: tělesné a mentální postižení; studenti; volný čas; pedagogika volného času; SŠ,

ZŠ a MŠ Prointepo; lekce vaření
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Králové, 2020. 108 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor Thesis will be focused on the leisure activities of the physically and mentally

disabled students at the Prointepo centre in Hradec Králové, aiming to describe the gradual

progress of their self-sufficiency. The theoretical part will delineate the specific needs

of individuals suffering from a combination of a physical and mental disability, as well as their

psychomotor development. Next, the term ‘leisure time’ will be defined in the context

of institutions providing leisure activities, in terms of both the Education Act and the Act

on Social Services. The theoretical part will also outline the specific features of leisure

activities, which will be characterised in relation to both a student with a physical disability and

a student with a mental disability.

The practical part will contain the description of the individual arrangements for a cooking

circle organised in the Prointepo centre. An introduction will be provided of the particular

students with physical and mental disabilities, followed by a presentation of the preliminaries

regarding the organisation of the circle, adjustment of conditions, selection of the recipes,

purchase of the individual ingredients, and introducing the students to the recipes. Central

attention will be given to the individual students’ development and progress throughout the

duration of the circle, the general utility of which will be evaluated on the basis of observation

and interview. Finally, the cooking circle instructor will be asked several open-ended questions

in a structured interview in order to explicate the overall purpose of the circle activities.
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Úvod

Když se řekne „volný čas“, může to v nás lidech vyvolat příjemné pocity, protože

ve volném čase si můžeme zvolit činnosti, které nás baví a nějakým způsobem i rozvíjí.

Volnočasová aktivita slouží také k odpočinku, uvolnění a nashromáždění sil pro další

vykonávanou činnost. Volný čas je pro každého z nás v životě nesmírně důležitým faktorem

a u osob s handicapem je tomu úplně stejně jako u osob bez postižení. Prostřednictvím volného

času se též učíme, rozšiřujeme svoje znalosti, rozvíjí se celková osobnost člověka, a především

také soběstačnost. Podpora soběstačnosti je důležitou součástí výchovy lidí s postižením. Skoro

v každé literatuře se dočteme, že se u jedinců s handicapem snažíme o co největší návrat

do původního stavu, protože co může být horšího, než když je člověk závislý na pomoci

druhých a ti zrovna nejsou po ruce.

Toto téma jsem zvolila hlavně proto, že ráda trávím svůj volný čas s ostatními

a neposedím jen tak doma. Navíc mě vždy velmi lákala práce pedagoga volného času.

Zúčastnila jsem se praxí týkající se školní družiny nebo příměstského tábora a měla jsem

možnost vypozorovat, jak děti tráví svůj volný čas. Skvělé na tom je, že je opravdu mnoho

nabídek, jak ho můžeme trávit. Jednou z možností je návštěva zájmových kroužků. Pedagog

volného času může být vedoucím kroužku, ve kterém děti v rámci mimoškolních aktivit

naplňují svůj volný čas. S ohledem na studium speciální pedagogiky jsem se rozhodla pracovat

s dětmi s tělesným a mentálním postižením a vytvořit pro ně kroužek vaření, aby mohly

pozitivně trávit svůj volný čas.

Cílem bakalářské práce je vytvořit aktivity, při kterých budou žáci rozvíjet svoji

soběstačnost, a to prostřednictvím kroužku vaření. Popsat specifika tělesného a mentálního

postižení a odlišnosti osob, žijících s tímto postižením. Zaměřím se na přípravu jednoduchých

jídel. Budeme postupovat dle receptů, prvotním úkolem bude nákup potravin, spočítání financí,

příprava prostorů kuchyně na vaření a pak samotná realizace jídel.

Ráda bych docílila toho, aby si studenti zvládli např. sami uvařit jednoduché jídlo bez

pomoci druhých.

Bakalářská práce obsahuje dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

uvedeny definice volného času od různých autorů. Dále pak různé pohledy na volný čas, jedná

se o velmi obsáhlou tematiku. Důležité jsou i funkce volného času, mezi nimiž bych vyzdvihla

podporu k soběstačnosti. Nesmím opomenout ani volnočasové aktivity, které úzce souvisí

s volným časem. V práci vymezím i kapitolu pro cílovou kategorii osob, kterými se budu
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zabývat, jedná se o skupinu studentů s tělesným a mentálním postižením. Krátce se také zmíním

o osobnosti samotného pedagoga či vedoucího kroužku, jaké by měl mít vlastnosti a co vše

by měl dodržovat při práci s lidmi s postižením.

V rámci praktické části představím zařízení, ve kterém budu realizovat kroužek vaření.

Jedná se o Prointepo, školu, ve které se vzdělávají žáci, studenti s tělesným a mentálním

postižením. V práci jsem se zaměřila na vybrané studenty s mentálním a tělesným postižením.

Pomocí metody pozorování jsem je sledovala při realizaci celého kroužku. Jakým způsobem

se vypořádali s výběrem receptu, nákupem surovin v potravinách, přípravou prostředí na

vaření, seznámení se s receptem a poté se samotnou realizací vybraného jídla. Při vaření jsem

jim byla sama nápomocna. Zajímalo mě také, zda jim kroužek vaření je přínosem, jestli

je uvedená aktivita baví, jakým způsobem se při ní dokázali rozvíjet, co nového se naučili, jak

jim to pomáhá v jejich každodenním životě. Všímala jsem si práce vedoucího pracovníka, práce

pomocných asistentů a na závěr mi poskytli rozhovor, ve kterém mě zajímaly právě jejich

zkušenosti. Cílem výzkumného šetření je popsat edukační proces studentů s mentálním

a tělesným postižením při realizaci volnočasových aktivit. Za pomocí kvalitativního výzkumu

prověřit, jakým způsobem probíhá vzdělávání jedinců s postižením a jejich rozvoj

k soběstačnosti, umět se rozhodovat, vyjít s přidělenými financemi, uvařit si kvalitní jídlo, umět

se orientovat mezi dostupnými potravinami na trhu a možnostmi nákupních center a tím

směřovat k samostatnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Volný čas

Trávení a způsob využití volného času je ovlivněn především sociálním prostředím.

Největší vliv má rodina, která s jedincem tráví nejvíce času. Navíc rodiče slouží dětem jako

vzory, ať už pozitivní či negativní. Rodiny, které neplní dobře svoji výchovnou funkci, se velmi

často vyznačují nezájmem o to, jak dítě tráví svůj volný čas. Pokud se to nepodaří, je zvýšené

nebezpečí, že se dítě dostane do vlivu nežádoucí vrstevnické skupiny, kde je jeho vývoj

ohrožen. Největší riziko nastává však v období dospívání, kdy narůstá význam vrstevnických

skupin, postrádají dostatek nabídky zařízení pro volný čas, které by byly dostupné a atraktivní

jedincům z méně podnětného či sociálně slabšího rodinného prostředí nebo jedincům

se zdravotním postižením. (Pávková, Hájek, 2003)


[…]


drobnějších incidentů se dá s jistotou říci, že spolu uměli také spolupracovat a vycházet při

společné činnosti.

Vždy před dalším termínem kroužku vaření jsem se připravovala vybráním vhodného

receptu, zpracováním do tištěné podoby a promyslela jsem postup a časovou dotaci. Připravila

si pomůcky, které budeme při vaření používat. Jednalo se o magnetickou nástěnku s obrázky,

papírové hodiny s ručičkami a plastové mince. Součástí bylo seznámení se s přítomnými

studenty a rozvržením činností pro každého z nich. Tak bylo dosaženo dílčího cíle číslo 1.

Při vaření bylo nutné ohlížet se na speciální potřeby studentů, podle toho rozdělovat

úkoly. Hlídat, tam kde bylo třeba dopomáhat s některými pracemi, aby byli rovnoměrně

zapojováni všichni studenti, některé činnosti stále opakovat, aby na ně studenti nezapomínali.

Kroužek vaření byl realizován v šesti dnech. Každý ten den obnášel jiný recept, který

představoval jinou náročnost od jednodušších až po složitější. Velmi mě zajímalo, zda student

rozezná, kam daná potravina patří, zda do lednice či do spíže. Zaměřila jsem se také na stolování

studentů, jedním z kroků bylo umět prostřít správně stůl. Dílčího cíle č. 2 bylo docíleno

metodou pozorování, kdy byl sledován každý jednotlivý student a také celá skupina. Veškeré

informace byly poté zaznamenány v závěrečném hodnocení každého dne a přehledně umístěny

do tabulky.
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Dílčím cílem č. 3 bylo zhodnotit celý kroužek vaření. Kroužek vaření je v zařízení

Prointepo koncipován jako volnočasová aktivita, která má za úkol nenásilným způsobem

formovat jednotlivého studenta, vést k soběstačnosti v běžných denních činnostech ve známém

prostředí se známými lidmi. Klienti se zde učí samostatnosti, učí se pracím v kuchyni,

samostatně nakupovat potraviny, seznamovat se s recepty, učí se poznávat potřebné suroviny

a spolupracovat s ostatními kolegy. Závěrem každé hodiny vaření probíhalo hodnocení všech

činností a také spolupráce. Výsledkem bylo upečení či vyrobení cukroví, které studenti

hodnotili a následně konzumovali. Zajímal mě jejich názor na celou hodinu, a zda jim cukroví

chutná. Reakce byly vesměs pozitivní, studenti byli rádi, že se naučili nové kroky, že někteří

splnili předsevzatý úmysl a ti, kterým se nepodařilo uskutečnit předem daný záměr, přesto

pokročili ve svém vzdělávání, i když třeba jen částečně a bylo tak dosaženo účelu kroužku.

Součástí výstupu byl také poskytnutý rozhovor paní učitelkou, která studenty velmi dobře zná,

do této doby kroužek sama vedla a mohla tak podat objektivní hodnocení.

Lze tedy říci, že jakákoliv volnočasová aktivita je v procesu vzdělávání velmi důležitá.

Uvolněná atmosféra, kdy se nepostupuje dle pevně stanovených vzdělávacích osnov, přispívá

k rozvoji jedince. Přínos kroužku vaření je hlavně v tom, že vzdělává jedince v činnostech,

které jsou třeba v běžném životě každého a zároveň rozvíjí logické myšlení, jemnou a hrubou

motoriku a tím přispívá k celkové samostatnosti a soběstačnosti člověka.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na rozvoj soběstačnosti a samostatnosti prostřednictvím

volnočasové aktivity kroužku vaření u studentů s tělesným, mentálním a kombinovaným

postižením. Bylo sledováno celkem sedm studentů v zařízení Prointepo v Hradci Králové.

Všichni tito studenti získali během kroužku k vaření mnohem osobitější přístup, začali se více

zajímat o přípravu jednotlivých jídel, a protože bylo právě před Vánoci, tak hlavně o vánoční

cukroví. Dokázali, někteří již úplně bez pomoci, jiní s dopomocí, nakoupit příslušné potraviny,

orientovat se v obchodě, a hlavně zacházet s penězi. Všechny věci tolik potřebné pro praktický

život. Proces osamostatňování probíhal také prostřednictvím komunikace ať už v obchodě,

umět se zeptat, kde se potřebná surovina nachází, ale také formou spolupráce s ostatními

spolužáky. Optimálních výsledků bylo dosaženo jemným trpělivým vedením přizpůsobeným

věku a možnostem zúčastněných studentů a rovněž za pomocí různých didaktických pomůcek.

Šetřením bylo zjištěno, že mladí lidé s různým typem postižení jsou schopni se o sebe postarat

sami a osamostatnit se od svých vychovatelů.

Velký vliv na socializaci osob má hlavně jejich primární rodina. Ale také volnočasové

aktivity mají svůj podíl na soběstačnosti osob s postižením. Adekvátně jejich rozumovým

schopnostem je nutno vést dospělé jedince k praktickým životním radám. Úkony spojené

s přípravou jídla vedou k rozvoji nejen kuchařského umění, ale také soběstačnosti,

samostatnosti v jiných činnostech jako je osobní hygiena, strojení oblečení, úklid a nesmíme

zapomenout ani na rozvoj citové stránky.
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Seznam použitých zkratek

AAK – alternativní a augmentativní komunikace

DMO – dětská mozková obrna

EU – Evropská unie

GDPR – General Data Protection Regulation

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

MP – mentální postižení

MPSV – ministerstvo práce a sociálních věcí

MR – mentální retardace

MŠMT – ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

SPC – speciálně pedagogické centrum

TEACCH program – Treatment and Education of Autistic and Communication Handicapped

ZP – zdravotní postižení
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