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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je aktuální, konkrétní a poskytuje prostor pro výzkumné zpracování. Východisková část
práce s využitím odborných zdrojů vcelku vhodně přibližuje specifika vybraného tématu, kvalitu práce
poznamenaly potíže studentky zvládnout strukturální stránku – tzn. rozdělení zvolených obsahů do
celků a správně nazvat kapitoly. V práci citelně chybí zpracování teoretické oblasti soběstačnosti
(další připomínky jsou uvedeny níže). Studentka využila adekvátní odborné zdroje.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je v zadání vhodně formulován. Cíle práce byly v úvodu a v metodice sice uvedeny, avšak
málo konkretizovány. Teprve ve výsledcích VŠ se setkáváme s konkrétně stanovenými cíly pro
jednotlivé studenty (jako např. ovládání trouby). Toto mělo být konkretizováno a odůvodněno již
v metodice výzkumu. Cíle lze považovat za splněné s výhradami. V úvodu je cíl reflektován dvakrát,
pokaždé jinak „aby uvařili jídlo bez dopomoci“ (s. 9 – cíl považuji za nereálný, chybně uvedený). Dále
zmíněné cíle jsou nedostatečně konkretizovány a o skutečných cílech se čtenář dozvídá až z tabulky
na s. 78. I u těmto konkretizovaných cílů je potřeba diskutovat jejich vhodnost vzh. k zaměření
praktických činností v rámci zvolených aktivit. Za nedostatečné považuji vyhodnocení šetření, není
podloženo dostatečně konkrétními daty (kolikrát zvolenou konkrétní aktivitu daný jedinec v rámci
činností realizoval (vč. konkr. popisu kvality činnosti v průběhu trvání kroužku). Oceňuji praktickou
práci studentky Pírové při práci s osobami se ZdP v Prointepu, z uvedené činnosti jistě vzala mnohé
praktické zkušenosti pro vlastní profesní činnost.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bakalářská práce je celkově zpracovaná na úrovni dostačující pro obhajobu. Text práce užívá vhodnou
terminologii, výjimečně autorka nedodržuje zvolené terminologické označení (kombinuje různé
v literatuře používané pojmy (student se ZdP, hendikepovaný, s. 18, nesprávně používá termíny
metodologie a metodika). Obsah práce je vystavěn obsahově převážně správně, avšak často málo
konkrétně, vybrané obsahy jsou zpracovány velice konkrétně, jiné bohužel spíše povrchně (chybí
zpracování klíčového pojmu daného názvem práce „soběstačnost“ v teoretické části práce).
Dále uvádím připomínky ke zpracování BP.
Základní nedostatek vidím v nezvládnuté posloupnosti řazení kapitol (kap. 1, dále měla být zařazena
kap. 5, kt. měla být podrobněji zaměřená na charakteristiku vývoje cílové skupiny atd.). Další
nesrovnalosti jsou v nesprávném vymezení názvů kap. a jejich vlastním obsahu (např. 1.3 - název kap.
dostatečně konkrétně nevymezuje její obsah, kap. 2 – měly být řešeny instituce, autorka uvádí i další
obsahy, dvě kap. mají shodný název 8.5 a 9 aj.). Ve struktuře jednotlivých kapitol, kdy se autorka
mnohonásobně vrací k již dříve uvedeným tématům. V tomto smyslu práce vyžadovala mnohem větší
pozornost autorky.
V úvodu je uvedeno, že use popsána osobnost pedagoga volného času, dané téma jsem v samotné
práci nenašla blíže konkretizované a podložené odbornými zdroji.
Autorce se nedařilo včas zúžit téma na osoby s daným druhem ZdP, neustále se v kapitolách navrací
k popisu obecných informací platných pro zdravou populaci (viz kap. 3).
Autorka v kap. 2.3 uvádí nepřesně druhy MR , ve výčtu chybí prostá MR.
Vybrané obsahy kap. 3 měly být zařazeny do kap. 2 – instituce.
Kap. 4 – obsah nepatří do tématu dle názvu práce – asistent pedagoga.
Obsahově nesprávná je informace na s. 26 (společnost se snaží integrovat…“.
Úvod kap. 5 nerespektuje záměr na volný čas, ale pojednává o školní integraci.
V práci nejsou dostatečně podrobně popsány specifika edukace osob s MR a TP – tomuto tématu
měla být věnována samostatná kapitola.
V kap. 5.2 – nedostatečně konkretizovaný obsah, není uveden ani výčet druhů TP.
5.3 – téma adolescence nepatří do referenčního pole dle názvu kap.
V kap. 6 se opět vyskytují strukturální potíže, informace uvedené v podkap. 6.1 patří do kap. 5, kap.
6.2 není ve vztahu k volnému času.
Kap. 8 a 9 – není konkrétně rozděleno, kde je uváděna metodika a kde již interpretace získaných dat
(v kap. 9 opět uvádí metodiku).
V kap. 8.5 a 8.6 obsah plně neodpovídá názvu kapitol.
Autorka dostatečně neposoudila samostatnost aktérů – souvislost s názvem práce.
Dále byly cíle hodnoceny bez přihlédnutí (uvedení), zda jedinec danou aktivitu trénovali již před
započetím výzkumného šetření?
Zhodnocení výzkumu mělo být mnohem konkrétněji zpracované vzhl. ke konkrétně stanovenému
individuálnímu cíli (toto mělo být zohledněno již v cílech a metodice výzkumu).
V příloze 1 mělo být u obrázků v postupu práce uvedeno množství potraviny (např. u mouky by
student mohl vsypat celý 1 kg.).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bakalářská práce je zpracována na dostatečné formální a jazykové úrovni. Text je rozčleněn do
víceméně logicky navazujících celků. Celá práce se potýká s obtížemi ve struktuře a stylistice, v práci

často absentují závěry kapitol (např. kap. 6, kap. 3.1, 3.2, 3.4 aj. mají formát jediného odstavce),
autorka chybně pracuje s odstavci (např. s 38). Autorka se uchyluje k populárně naučnému
literárnímu stylu (např. výpovědi „do původního stavu“, nejsou po ruce“, „neposedím jen tak“ (s. 9).
Autorka BP interpretovala bez závažnějších gramatických chyb. V některých kap. jsou nedostačující
citace – např. 1.1., 6.

Otázky k obhajobě práce:

Seznamte prosím komisi s cíli a výzkumnými otázkami BP a konkrétními výsledky v. šetření (dle tab.
na s. 78.). Proč nebylo u studentů stanoveno zhodnocení více cílů? (např. samostatné zvládnutí
nákupu, ovládání trouby, zvládnutí receptu) a posléze zhodnocena míra zlepšení v daných činnostech,
pokud byly všechny dané aktivity trénovány u všech (většiny) účastníků?
Vyvoďte prosím z výsledků a závěrů práce přínosy pro speciálně pedagogickou teorii a praxi.
Jak autorka pracovala s etickým kodexem? Byla jména aktérů výzkumu zaměněna? Kde se k tomu
v práci autorka vyjadřuje?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení E
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